АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         28.07.2023                                                                                                 № 460
с.Солтон

Заслушав и обсудив информацию     «О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» за 2022 год,  п о с т а н о в л я ю:
       1. Информацию  о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» за 2022 год принять к сведению (прилагается).
        2. Рекомендовать комитету  Администрации  района по экономике  продолжить работу по реализации  муниципальной программы  «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы».
          3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Солтонского района Д.А.Кабанова.
Глава Солтонского района                                                          Л.П. Харламова

Приложение
                                                                         к постановлению Администрации                                                Солтонского района  от 28.07.2023 №460
Мониторинг
 реализации муниципальной  программы  «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» за 2022 год
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы»  утверждена  постановлением Администрации  Солтонского  района от 30.12.2019 № 478.
Основной целью Программы является – улучшение условий жизнедеятельности в сельской местности, сохранение численности сельского населения района,   активизации участия граждан в реализации приоритетных задач развития  сельских территорий, формирование позитивного отношения к сельской местности.
Для достижения поставленной цели определен ряд задач:

      1. создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;

      2. развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях;
      3. создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях;

      4. придание современного облика сельским территориям.

Выполнение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы:

	Наименование показателя
	Плановое значение
	Фактическое значение
	 % исполнения

	численность постоянного населения Солтонского района;

	7,0
	6,6
	94%

	объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, (кв.м);

	400
	451
	113%

	количество реализованных общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий;

	2
	7
	350%

	строительство локальных водопроводов.
	0,7
	1,141
	163%

	ИТОГО:

	К1
	100%

Объемы финансирования муниципальной программы:

	Наименование показателя
	Плановое значение
	Фактическое значение
	 % исполнения
	Причины отклонения

	Финансирование программы, всего
	2414,4
	3711,9

	ИТОГО:

	К2
	100%

Выполнение  мероприятий муниципальной программы:
	Наименование

планового мероприятия
	Фактическое

исполнение
	Причины   отклонения

	Мероприятие 1.1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, которые построили (приобрели) жилье с использованием социальных выплат
	100%

	Мероприятие 2.1. Развитие водоснабжения на сельских территориях
	100%

	Мероприятие 2.3.2. Устройство и обустройство детских площадок, плоскостных спортивных сооружений, парков, и зон отдыха
	100%

	Мероприятие 2.3.3. Благоустройство кладбищ и мест захоронений
	100%

	Мероприятие 2.3.4. Капитальный ремонт, реконструкция памятников и обелисков участников ВОВ и обустройство прилегающей территории.
	100%

	Мероприятие 2.3.6. Монтаж освещения улиц  населенных  пунктов района
	0%

	Степень реализации мероприятий программы (отношение количества выполненных мероприятий к количеству мероприятий  программы всего)
	К3=83%
(5/6)

Внесение изменений в программу:

В течение 2022 года в Программу были внесены поправки (изменения, дополнения):
	Нормативно правовой акт (дата и номер постановления)
	 Содержание вносимой поправки (изменения, дополнения)

	01.04.2022 г. № 169 «О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу, утвержденную постановлением Администрации Солтонского района от 30.12.2019 № 478 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Солтонского района Алтайского края на 2020-2025 годы»
	Изменение объемов и источников финансирования программы.

	11.08.2022 №366 «О внесении изменений в муниципальную программу, утвержденную постановлением Администрации Солтонского района от 30.12.2019 № 478 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Солтонского района Алтайского края на 2020-2025годы»
	Изменение объемов и источников финансирования программы.

Оценка эффективности программы:
Оценка эффективности реализации муниципальных программ Солтонского района проведена в соответствии с постановлением  Администрации Солтонского района от 01.04.2014г. № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценок по трем критериям:

1) Степени реализации мероприятий муниципальной программы (К3);

2)  Сопоставления  фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений (К1).

3)  Степени  соответствия запланированного уровня затрат и эффективности  использования средств районного  бюджета (сопоставления фактических и плановых объемов  финансирования муниципальной программы)(К2).

Комплексная оценка  эффективности реализации  муниципальной программы (К4) проводится по формуле: К4 = (К1+К2+К3) /3

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)

Степень достижения целей и решения задач МП
	К2 (%)

Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц. бюдж. МП
	К3(%)

Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%)

Комплексная оценка эффективности МП
	Примеч.

	1
	«Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы»
	100%
	100%
	83%
	94%
	Высокий уровень эффективности

 Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 80 % до 100 %.

О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  Солтонского  района Алтайского края  на 2020-2025 годы» за 2022 год